
Ditta: BELLAVIA MARGHERITA 

 

1 

 

D.R.S. n. 5951 del  20/12/2022 

 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 
REGIONE  SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea                                                                                                                         
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

SERVIZIO 7 - ISPETTORATO DELL'AGRICOLTURA DI AGRIGENTO 

OCM VINO – Misura Investimenti -Campagna 2020/2021  

Variante al D.R.S. n. 3122/2021 del  24-08-2021 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante norme sull’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, ed in particolare l’art. 50; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27 giugno 2008, recante modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio del 29 aprile 2008 relativo 

all'organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con  i 

paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra 

il Regolamento (UE) N. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 

nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 

alla condizionalità; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che 

integra il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

gli Organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 

l’uso dell’euro, che abroga il regolamento di esecuzione UE n.282/2012 della Commissione del 28 

marzo 2012 recante fissazioni delle modalità comuni di applicazione del regime delle garanzie per i 

prodotti agricoli, che abroga i Regolamenti (CE) n.883/2006, (CE) n. 884/2006, (CE) n. 

885/2006,(CE) n. 1913/2006, (UE) n.1106/2010 e il Regolamento di esecuzione n 282/2012; 

VISTO il Programma Nazionale di sostegno per la viticoltura, e le successive modifiche effettuate,  

predisposto dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) sulla base dei 

necessari aggiornamenti effettuati per l'adeguamento alle norme intervenute a seguito dell'emanazione 

del Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione e del Regolamento di esecuzione (UE) 

2016/1150 della Commissione, e inviato dallo stesso MIPAAF alla Commissione UE il 01 marzo 

2017; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 911 del 14 Febbraio 2017, che definisce le modalità di applicazione 

del regime di aiuti comunitari relativo alla Misura “Investimenti” dell'OCM Vino, di cui all'Art. 50 del 

citato Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

VISTE le “Istruzioni Operative relative alle modalità e condizioni per l'accesso all'aiuto comunitario 

per la Misura investimenti per la campagna 2020/2021” n. 53, ORPUM prot. n. 0040296 del 

16/06/2020 pubblicate sul sito www.agea.gov.it “Sezione normativa”; 

VISTO il Bando per l’ammissione ai finanziamenti OCM Vino, Misura “Investimenti”, Campagna  

2020/2021, redatto dal Servizio 2, Interventi relativi alle produzioni agricole e zootecniche,  

del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura; 

VISTO il DDG 2246/20 dell’11/08/2020 e s.m.i., pubblicato sul sito WEB dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con il quale è stato  approvato 

l'Invito alla presentazione delle domande per l’ammissione ai finanziamenti OCM Vino, Misura 

“Investimenti”, Campagna 2018/2019, redatto dal Servizio 2, Interventi relativi alle produzioni 

agricole e zootecniche dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 



Ditta: BELLAVIA MARGHERITA 

 

2 

 

Pesca Mediterranea, previsto all'art. 50 del Regolamento UE n. 1308/2013; 

VISTO il D.P. Reg. N. 2518 dello 08/06/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta;  

VISTO il D.D.G. n.676 del 6 Aprile 2020 con il quale il Dirigente Generale ha conferito l’incarico di 

Dirigente del Servizio 2 “Interventi Relativi alle Produzioni agricole e Zootecniche” al Dott. Gaetano 

D’Anna;  

VISTO il D.D.G. n. 2337 del 30/09/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Luigi Vella l’incarico di 

dirigente del Servizio 6 Ispettorato dell’Agricoltura di Agrigento con decorrenza dal 23/09/2019;  

VISTA la domanda di aiuto n° 15670009222 con indicazione di pagamento di anticipo, presentata in data 

04-12-2020 protocollo n. 12503 del 07-12-2020 dalla Ditta Bellavia Margherita  nata a OMISSIS 

Impresa Privata, con sede a Naro OMISSIS CUAA OMISSIS  per accedere, ai sensi dei Reg. (UE) n. 

1308/2013, Reg. (UE) n. 2016/1149 e Reg. (UE) n. 2016/1150, agli aiuti previsti dal Bando approvato con 

D.D.G. n. 2446 dell’11/08/2021 per l'ammissione ai finanziamenti previsti della misura PNS Vino - 

campagna 2020/2021; 

VISTO il D.R.S. n. 3122/2021 del 24-08-2021 che ammette a finanziamento la domanda di aiuto n. 

15670009222 ,per una spesa complessiva di €. 1.069.382,25 e un contributo di €. 534.691,15 per la 

realizzazione delle seguenti opere: 

COD. 

AZIONE 

COD. 

INTER. 
SOTTO INTERVENTO 

SPESA 

PREVENTIVATA 

€ 

SPESA  AMMESSA 

€ 

% 

 

CONTRIBUTO 

€ 

001 005 

073 Impianto di trasformazione, 
imbottigliamento, conservazione e 

commercializzazione del vino  

 

262.207,58 

 

262.207,58 

 

50 

 

131.103,79 

001 005 
074 acquisto nuove macchine e attrezzature 

compreso programmi informatici 

 

34.995,40 

 

34.995,40 

 

 

50 

 

17.497,70 

001 007 
007 spese generali collegate alle spese di cui 

alle lettere (A) E (B) 
 

22.557,21 

 

22.557,21 

 

50 

 

11.278,61 

003 005 
023 investimenti materiali per l'esposizione dei 

prodotti vitivinicoli compresa degustazione 
 

27.883,28 

 

27.883,28 

 

50 

 

13.941,64 

003 007 
007  spese generali collegate alle spese di cui 

alle lettere (A)  
 

1.951,83 

 

1.951,83 

 

50 

 

975,92 

004 001 006 cantina fuori terra  423.263,48 423.263,48 50 211.631,74 

004 004 
009 sistemazione aree esterne a servizio della 

struttura di trasformazione 
 

210.116,89 

 

210.116,89 

 

50 

 

105.058,45 

004 004 
011  riattamento struttura per la vendita diretta 

dei prodotti vitivinicoli 
 

9.286,55 

 

9.286,55 

 

50 

 

4.643,28 

004 007 
007 spese generali collegate alle spese di cui 

alle lettere (A) E (B) 

 

77.120,03 

 

77.120,03 50 38.560,02 

  TOTALE   EURO 1.069.382,25 1.069.382,25 50 534.691,15 

 

VISTA la domanda di variante per la rettifica della ripartizione della spesa, pervenuta in data 14-10-

2022 protocollo n. 49402 ; 

VISTO il D.D.G. n. 2150 del 09/06/2021 art. 2 (deroghe alla misura investimenti) che, in 

applicazione del D.M. 249006 del 28/05/2021, consente ai beneficiari di apportare modifiche, anche 

di natura strategica, ai progetti; 

VISTO il verbale istruttorio di variante redatto in data 20-12-2022 dal F.D. Filippo Vitello che 

propone di accogliere la suddetta richiesta; 

CONSIDERATO che nella variante non sono stati introdotti ulteriori interventi /sotto-interventi oltre 

a quelli richiesti in domanda di aiuto; 



Ditta: BELLAVIA MARGHERITA 

 

3 

 

RITENUTE valide le motivazioni addotte per cui il progetto a seguito delle risultanze istruttorie di 

variante, è meritevole di approvazione sotto il profilo tecnico-economico per l’importo complessivo di 

€. 792.126,34 ivi compresa per spese generali ed oneri vari; 

A termine delle vigenti disposizioni: 

DECRETA 

Art.1 – E’ approvata la variante al progetto approvato con D.R.S. n. 3122/2021 del 24-08-2021 per la 

spesa complessiva aggiornata di €. 792.126,34 comprese le spese generali, per la realizzazione delle 

opere e degli acquisti così suddivisi per tipologia d'intervento o sotto-intervento: 

Azione Intervento Sotto-intervento 

Importo Richiesto 

€ 

Importo Ammesso 

€ 

Importo 

Ammesso 

VARIANTE 

€ 

001 005 

073 Impianto di trasformazione, 

imbottigliamento, conservazione e 
commercializzazione del vino  

 

262.207,58 

 

262.207,58 

 

211.247,58 

001 005 
074 acquisto nuove macchine e attrezzature 

compreso programmi informatici 

 

34.995,40 

 

34.995,40 

 

 

15.440,75 

001 007 
007 spese generali collegate alle spese di cui 
alle lettere (A) E (B) 

 

22.557,21 

 

22.557,21 

 

16.640,23 

003 005 
023 investimenti materiali per l'esposizione 

dei prodotti vitivinicoli compresa degustazione 
 

27.883,28 

 

27.883,28 

 

27.883,28 

003 007 
007  spese generali collegate alle spese di cui 

alle lettere (A)  
 

1.951,83 

 

1.951,83 

 

1.951,83 
004 001 006 cantina fuori terra  423.263,48 423.263,48 414.537,47 

004 004 
009 sistemazione aree esterne a servizio della 

struttura di trasformazione 
 

210.116,89 

 

210.116,89 

 

39.726,95 

004 004 
011  riattamento struttura per la vendita diretta 

dei prodotti vitivinicoli 
 

9.286,55 

 

9.286,55 

 

9.095,10 

004 007 
007 spese generali collegate alle spese di cui 
alle lettere (A) E (B) 

 

77.120,03 

 

77.120,03 55.603,15 

  

 

TOTALE   EURO 

 

1.069.382,25 1.069.382,25     792.126,34 

Art. 2 – La ditta richiedente è ammessa ad usufruire dell’importo di contributo di € 396.063,17 

corrispondente al 50% della spesa ammessa di €  792.126,34  ; 

Art. 3 - Rimangono confermate tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel D.R.S. n. 3122/2021 del 

24-08-2021 - PNS VINO – Campagna 2020/2021. 

Si informa che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso gerarchico al Dirigente 

Generale dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - ex Dipartimento Regionale 

Interventi Strutturali per l'Agricoltura, Viale Regione Siciliana, Palermo, entro il termine perentorio di 

trenta giorni dalla data di notifica. 

Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online tutti gli elementi identificativi del presente 

provvedimento sono trasmessi al Responsabile della pubblicazione. 

 

 

Il Dirigente dell’U.O.S7.07 

  Dr. Salvatore Morinello 

(Firma Autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs n. 39/1993) 
                                                                                                Il Dirigente del Servizio 7  

                                                                                                         Dr. Luigi Vella 


		2022-12-20T17:04:09+0100
	LUIGI VELLA




